



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 15 июня 2016 г. № 1220-р

МОСКВА

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 15 июня 2016 г. № 1220-р

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**

1. В типовой программе субъекта Российской Федерации по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. № 2570-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 1, ст. 76; 2014, № 51, ст. 7495; 2015, № 6, ст. 971; № 10, ст. 1553):

а) абзац первый раздела I изложить в следующей редакции:

"Паспорт программы субъекта Российской Федерации по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, являющейся государственной программой субъекта Российской Федерации либо подпрограммой государственной программы субъекта Российской Федерации (далее соответственно - соотечественники, программа), включает в себя следующие основные позиции:";

б) в разделе II:

абзац тринадцатый после слов "участниками Государственной программы" дополнить словами "и членами их семей";

абзац четырнадцатый дополнить словами "и членов их семей";

в абзаце двадцать втором слова "в анкете соотечественника" заменить словом "соотечественником";

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

"выезд участника Государственной программы и (или) членов его семьи на постоянное место жительства из субъекта Российской Федерации, определенного свидетельством участника Государственной программы, ранее чем через 3 года со дня постановки на учет в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации в качестве участника Государственной программы и (или) члена его семьи;";

в) в разделе III:

в абзаце двадцать первом слова "(количество участников программы)" заменить словами "(численность участников Государственной программы и членов их семей)";

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

"численность участников Государственной программы и членов их семей, прибывших в субъект Российской Федерации и поставленных на учет в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации по данному субъекту Российской Федерации, с разбивкой по годам реализации программы";

г) в разделе IV:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"социальное обеспечение участников Государственной программы и членов их семей и оказание им медицинской помощи до получения разрешения на временное проживание или до оформления гражданства Российской Федерации";

абзац десятый изложить в следующей редакции:

"при необходимости содействие обустройству лиц, получающих высшее образование, включая использование в отношении участников Государственной программы и членов их семей предусмотренного законодательством Российской Федерации механизма целевого приема на обучение по образовательным программам высшего образования с учетом специальностей и направлений подготовки, наиболее востребованных отраслями экономики субъекта Российской Федерации";

абзац двенадцатый после слов "участникам Государственной программы" дополнить словами "и членам их семей";

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

"предоставление информационных, консультационных, юридических и других услуг участникам Государственной программы и членам их семей";

после абзаца двадцать четвертого дополнить текстом следующего содержания:

"обеспечение взаимодействия уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ответственного за реализацию программы, и иных органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, участвующих в реализации программы, с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

установление методов и форм контроля за реализацией программы в том числе в части целевого расходования средств, в установленном порядке выделенных на финансирование мероприятий программы из бюджета субъекта Российской Федерации;"

д) в абзаце третьем раздела V слова "Федеральной миграционной службой" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации";

е) в разделе VI:

абзац восьмой дополнить словами "и членам их семей";

абзац девятый изложить в следующей редакции:

"реализация в целях трудоустройства и занятости участников Государственной программы и членов их семей дополнительных профессиональных программ";

ж) в абзаце шестом раздела VII слова "Федеральной миграционной службой" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации".

2. В форме заявления об участии в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2013 г. № 196-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 8, ст. 853; 2014, № 43, ст. 5935; 2015, № 6, ст. 971):

по тексту слова "ФМС России" заменить словами "МВД России";

в тексте, размещенном с правой стороны от места для фото слова "Начальник (руководитель)" заменить словами "Руководитель (заместитель руководителя)";

в абзаце пятом пункта 31 слова "Федеральной миграционной службы" заменить словами "Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в тексте, размещенном после пункта 31, слова ", МВД России, ФСБ России и ФСКН России" заменить словами "и ФСБ России".

3. В распоряжении Правительства Российской Федерации от 24 октября 2013 г. № 1947-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 43, ст. 5617):

а) в пункте 2 слова "ФМС России" заменить словами "МВД России";

б) в критериях оценки эффективности реализации Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в

Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденных указанным распоряжением:

по тексту слова "ФМС России" заменить словами "МВД России";

в подпункте "е" пункта 2 слово "количество" заменить словом "численность";

в подпунктах "а" и "б" пункта 4 слова "ранее чем через 2 года со дня въезда на территорию Российской Федерации" заменить словами "ранее чем через 3 года со дня постановки на учет в территориальном органе МВД России в качестве участника Государственной программы и (или) члена его семьи".
